INDICAÇÃO Nº 195/2025

AUTOR: VEREADOR EDSON LOURENÇO DE FREITAS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao

senhor Adriano de Souza, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos e

Apoio Viário, solicitando o patrolamento e cascalhamento na estrada que dá acesso

ao Rio Formoso, na região da Água Vermelha, neste município.

JUSTIFICATIVA

Recebi diversas manifestações da comunidade relatando o estado precário dessas

vias. Os proprietários rurais e demais usuários enfrentam diariamente grandes

dificuldades para trafegar, em razão de buracos profundos e trechos praticamente

intransitáveis, o que compromete a mobilidade, gera atrasos e expõe os veículos a riscos

de danos.

Reconheço que o período chuvoso impõe desafios à realização de obras de

manutenção. Além de atenderem às necessidades dos moradores e trabalhadores da zona

rural, essas estradas também têm importância estratégica para o escoamento da

produção agrícola e para o turismo da região.

Diante do exposto, solicito a atenção e providências urgentes no sentido de

incluir essas estradas no cronograma de manutenção rural, certo de sua compreensão e

comprometimento com a população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 25 de

abril de 2025.

EDSON LOURENÇO DE FREITAS

VEREADOR